СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 07 ноября 2022 г. №43
	О внесении изменений  в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Починковского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Совет депутатов Починковского муниципального округа Нижегородской области решил:

1.  Внести изменения в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Починковского муниципального округа, утвержденное решением Совета депутатов Починковского муниципального округа от 12.03.2021 № 18  следующего содержания:

1.1. Пункт 7.5 изложить в следующей редакции:

- «7.5. Продажа муниципального имущества на аукционе.

Порядок продажи муниципального имущества на аукционе осуществляется в соответствии со статьей 18 Закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 № 178-ФЗ.

На аукционе продается муниципальное имущество в случае, если его покупатели не должны выполнить какие-либо условия в отношении такого имущества. Право его приобретения принадлежит покупателю, который предложит в ходе торгов наиболее высокую цену за такое имущество.

Аукцион является открытым по составу участников.

Предложения о цене муниципального имущества заявляются участниками аукциона открыто в ходе проведения торгов. По итогам торгов с победителем аукциона заключается договор

В случае, если заявку на участие в аукционе подало только одно лицо, признанное единственным участником аукциона, договор заключается с таким лицом по начальной цене продажи муниципального имущества.

В случае отказа лица, признанного единственным участником аукциона, от заключения договора аукцион признается несостоявшимся.

 Продолжительность приема заявок на участие в аукционе должна быть не менее чем двадцать пять дней. Признание претендентов участниками аукциона осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока приема указанных заявок. Аукцион проводится не позднее третьего рабочего дня со дня признания претендентов участниками аукциона.

 При проведении аукциона в информационном сообщении помимо сведений, указанных в пункте 7.1.9 настоящего Положения, указывается величина повышения начальной цены («шаг аукциона»).

Для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере 20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муниципального имущества.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.

 Претендент не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям:

- представленные документы не подтверждают право претендента быть покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в информационном сообщении (за исключением предложений о цене муниципального имущества на аукционе), или оформление указанных документов не соответствует законодательству Российской Федерации;

- заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;

        - не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счета, указанные в информационном сообщении.

Перечень оснований отказа претенденту в участии в аукционе является исчерпывающим.

 До признания претендента участником аукциона он имеет право отозвать зарегистрированную заявку. В случае отзыва претендентом в установленном порядке заявки до даты окончания приема заявок поступивший от претендента задаток подлежит возврату в срок не позднее чем пять дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва претендентом заявки позднее даты окончания приема заявок задаток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона.

Одно лицо имеет право подать только одну заявку.

Уведомление о признании участника аукциона победителем либо лицом, признанным единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце шестом настоящего пункта, направляется победителю либо лицу, признанному единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце шестом  настоящего пункта, в день подведения итогов аукциона.

При уклонении или отказе победителя аукциона либо лица, признанного единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце шестом  настоящего пункта, от заключения в установленный срок договора купли-продажи имущества задаток ему не возвращается и он утрачивает право на заключение указанного договора.

Суммы задатков возвращаются участникам аукциона, за исключением его победителя либо лица, признанного единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце шестом настоящего пункта, в течение пяти дней с даты подведения итогов аукциона.

В течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов аукциона с победителем аукциона либо лицом, признанным единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце шестом  настоящего пункта, заключается договор купли-продажи.

Цена муниципального имущества, установленная по результатам проведения аукциона, не может быть оспорена отдельно от результатов аукциона.

Передача муниципального имущества и оформление права собственности на него осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором купли-продажи не позднее чем через тридцать дней после дня полной оплаты имущества.

Не урегулированные настоящим пунктом и связанные с проведением аукциона отношения регулируются Правительством Российской Федерации.»;
1.2. Пункт 7.6 дополнить абзацем двадцать четвертым следующего содержания:

- «Цена муниципального имущества, установленная по результатам проведения конкурса, не может быть оспорена отдельно от результатов конкурса.»;

1.3. В абзаце сорок шестом пункта 7.6 слова «бухгалтерского баланса, счетов прибыли и убытков» заменить словами «годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «На земле починковской».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Починковского муниципального округа Нижегородской области по законности, правопорядку, вопросам местного самоуправления и связям с общественностью.

	Председатель Совета депутатов Починковского муниципального округа Нижегородской области

_____________________  А.В. Мелин

	Глава местного самоуправления

Починковского муниципального округа Нижегородской области

___________________ М.В. Ларин